
Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

Nařízení o kompenzaci za splnění minimálních
požadavků na používání krmiv snižujících emise

methanu a o dotacích na jejich dodatečné
dobrovolné používání v roce 20251)

Podle § 3 a § 19 odst. 1 a 2 zákona č. 407 ze dne 25. dubna 2023 o správě 
společné zemědělské politiky atd:

Kapitola 1

Oblast působnosti a definice

§ 1 Agentura pro zelený přechod a vodní prostředí, v souladu se schválením 
státní podpory Evropské komise ze dne 6. září 2024, SA.113145, podle pokynů 
Evropské unie ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve 
venkovských oblastech, viz Úřední věstník Evropské unie (Úř. věst. C 485, 2022, s. 
1), může Dánská zemědělská agentura kompenzovat splnění minimálních 
požadavků na používání krmiv snižujících emise methanu a poskytovat dotace na 
dodatečné dobrovolné používání krmiv snižujících emise methanu u konvenčních 
dojnic za účelem dosažení celkového snížení emisí skleníkových plynů z trávicí 
soustavy dojnic.

§ 2 Pro účely tohoto nařízení se použijí tyto definice:
1) 3-NOP: 3-nitrooxypropanol.
2) Aktivní zemědělec: Zemědělec, který splňuje kritéria aktivního zemědělce 
stanovená v oddíle 4.1.4. dánského strategického plánu v rámci společné 
zemědělské politiky pro reformní období 2023–2027, viz § 7 nařízení č. 1426 ze 
dne 1. prosince 2023 o základních platbách atd. pro zemědělce.
3) Podnik v obtížích: Podnik, v jehož případě nastane alespoň jedna z 
následujících okolností:

a) V případě společnosti s ručením omezeným,1) kde v důsledku kumulace 
ztrát2) došlo ke ztrátě více než poloviny upsaného základního kapitálu. Tento 
případ nastává, když odečtení kumulovaných ztrát od rezerv (a všech dalších 
prvků, jež se obecně považují za vlastní kapitál společnosti) vede k negativní 
kumulativní částce, která překračuje polovinu upsaného základního kapitálu.
b) V případě společnosti, v níž alespoň někteří společníci plně ručí za závazky 
společnosti,3) kde v důsledku kumulace ztrát došlo ke ztrátě více než poloviny 
jejího vlastního kapitálu zaznamenaného v účetnictví této společnosti.
c) Jestliže vůči podniku bylo zahájeno kolektivní úpadkové řízení nebo tento 
podnik splňuje kritéria vnitrostátního práva pro zahájení kolektivního 
úpadkového řízení na žádost svých věřitelů.
d) V případě podniku, který není malým nebo středním podnikem, kde v 
uplynulých dvou letech:

I) účetní poměr dluhu společnosti k vlastnímu kapitálu je vyšší než 7,5 a
II) poměr úrokového krytí hospodářského výsledku společnosti před úroky, 
zdaněním a odpisy (EBITDA) je nižší než 1,0.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#iddb186e31-f195-4d5e-8b1d-a95a871356a3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc1218811-3124-4e48-8c5e-26d76cc59db0
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id0651e6da-9557-4c69-9cda-554881e06fd3
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idc9cdb656-663b-45af-8076-d7caff4d52a1


Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

4) Minimální požadavky: požadavky stanovené v § 40 nařízení č. 1089 ze dne 
16. října 2024 o schvalování a opravňování zemědělských podniků s chovem 
hospodářských zvířat atd.
5) Malé a střední podniky (MSP): podniky splňující kritéria stanovená v příloze I 
nařízení Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022(4).
6) Velké podniky: podniky, které nesplňují kritéria stanovená v příloze I nařízení 
Komise (EU) 2022/2472 ze dne 14. prosince 2022)5).

Kapitola 2

Žádosti o závazky apod.

Žádost o závazek týkající se kompenzace a dotace

§ 3. (1) Žádost o závazek týkající se kompenzace za splnění minimálního 
požadavku na používání krmiv snižujících emise methanu a žádost o závazek 
týkající se dotace na dodatečné dobrovolné používání krmiv snižujících emise 
methanu se podává agentuře na zvláštním formuláři žádosti pro krmivo snižující 
emise methanu v samoobslužném systému Tast Selv do 28. listopadu 2024.

(2) Pokud žádost zahrnuje kompenzaci nebo dotaci pro velké podniky, musí 
rovněž obsahovat popis hypotetického srovnávacího scénáře, včetně popisu toho, 
jaká situace by nastala bez poskytnutí kompenzace a dotace, spolu s podpůrnými 
dokumenty.

Plná moc

§ 4 (1) Pokud mají žadatele při podání žádosti v samoobslužném systému Tast 
Selv jiné osoby, musí žadatel vytvořit plnou moc prostřednictvím Tast Selv, aniž je 
dotčen odstavec 2. 

(2) Plnou moc lze předložit na zvláštním formuláři, který je k dispozici na 
internetových stránkách agentury, nebo ji lze vyžádat od agentury, pokud žadatel 
nemůže plnou moc prostřednictvím samoobslužného systému Tast Selv vytvořit.

Rozhodnutí o závazku

§ 5. (1) Pokud finanční prostředky v ročním přídělu neumožňují uspokojit 
všechny žádosti o závazky, agentura stanoví pořadí žádostí v následujícím pořadí:

1) Žádosti o kompenzační závazky a žádosti o kompenzační i dotační závazky.
2) Žádosti o dotační závazky.
(2) Agentura rozhodne losováním, kterým žadatelům budou závazky v rámci 

dané třídy udělen, pokud finanční prostředky v ročním přídělu neumožňují vyhovět 
všem žádostem o závazky v rámci jedné z prioritních tříd uvedených v odstavci 1.

(3) Pokud úplná žádost přesahuje zbývající částku ročního přídělu, nabídne 
agentura žadateli snížení tak, aby bylo možné dodržet rámec zbývající částky 
ročního přídělu. Pokud s tím žadatel nesouhlasí, žádost se zamítne.

(4) Pokud žádost zahrnuje kompenzaci nebo dotaci pro velké podniky, je 
kompenzace nebo dotace podmíněna posouzením agentury, že kompenzace nebo 
dotace budou mít potřebný motivační účinek.

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#idb288eca6-bce5-47a2-aa69-344e0f7bc160
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id198747f0-f67b-45f3-aecc-a94a45ce26b7


Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

Kapitola 3

Kritéria pro závazky týkající se kompenzace a dotace

§ 6. Závazky týkající se kompenzace a dotace jsou podmíněny splněním těchto 
kritérií:

1) Náklady, pro které byla podána žádost o kompenzaci nebo dotaci, nevznikly 
před podáním žádosti o kompenzaci nebo o dotaci.
2) Žadatel je aktivní zemědělec.
3) Žadatel musí mít do 28. října 2024 v Centrálním registru hospodářských 
zvířat zaregistrováno více než 50 konvenčních dojnic.
4) Žadatel musí mít konvenční dojnice, na které se vztahuje žádost o závazek, 
zaregistrované v Centrálním registru hospodářských zvířat do 28. října 2024.
5) Žadatel splnil všechny příkazy navrátit podporu vydané Evropskou komisí v 
jednom nebo více rozhodnutích, jimiž je státní podpora poskytnutá dánskými 
orgány prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem.
6) Žadatel se nenachází v obtížích.
7) Žadatel splňuje čl. 2 odst. 2 nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. března
2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 
ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, ve znění 
pozdějších předpisů.)6)

8) Žadatel neobdrží podporu financovanou z prostředků EU nebo z vnitrostátních
zdrojů na úhradu týchž způsobilých nákladů, v jejichž případě byly podle tohoto 
nařízení uplatněny kompenzace a dotace.

§ 7. Závazky týkající se dotací jsou dále podmíněny tím, že žadatel použije 
doplňkové látky obsahující účinnou látku 3-NOP, aby splnil minimální požadavek.

Kapitola 4

Povinnosti

§ 8. Kompenzace je podmíněna tím, že příjemce splní minimální požadavek.

§ 9. Kompenzace a dotace jsou podmíněny splněním těchto povinností:
1) Konvenční dojnice příjemce jsou řádně evidovány v Centrálním registru 
hospodářských zvířat (CHR), viz nařízení o registraci v CHR a o identifikaci skotu,
prasat, ovcí, koz, koní, jelenů nebo velbloudů.
2) Příjemce splní jakýkoli příkaz navrátit podporu vydaný Evropskou komisí v 
jednom nebo více rozhodnutích, jimiž je státní podpora poskytnutá dánskými 
orgány prohlášena za protiprávní a neslučitelnou s vnitřním trhem.
3) Příjemce nebude v obtížích.
4) Příjemce splňuje čl. 2 odst. 2 nařízení Rady (EU) č. 269/2014 ze dne 17. 
března 2014 o omezujících opatřeních vzhledem k činnostem narušujícím nebo 
ohrožujícím územní celistvost, svrchovanost a nezávislost Ukrajiny, ve znění 
pozdějších předpisů.)7)

§ 10. (1) Dotace jsou podmíněny splněním těchto povinností:

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id1ec3fb00-2727-426f-a977-b3b4ff14a092
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2024/1102#id3efb2487-1728-4f9d-8f62-1614cd045d2a


Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

1) Konvenčním dojnicím příjemce musí být v období roku 2025, kdy příjemce 
nepodává doplňkové látky obsahující 3-NOP ke splnění minimálního požadavku, 
denně podávány doplňkové látky obsahující nejméně 60 mg 3-NOP na kg sušiny.
2) Příjemce musí mít v roce 2025 počet konvenčních dojnic zaregistrovaných v 
Centrálním registru hospodářských zvířat, který odpovídá více než 50 kravám na
rok.
3) V průběhu roku 2025 musí být ustájen počet konvenčních dojnic držitele 
závazku odpovídající alespoň počtu krav, na které se vztahuje závazek.
(2) Povinnost stanovená v odst. 1 bodě 1 se nevztahuje na dojnice, které trpí 

metabolickými chorobami souvisejícími s krmením nebo metabolickými poruchami 
souvisejícími s krmením.

(3) Pokud je závazek převeden podle § 11, vypočítá se roční počet krav na rok na
základě období, v němž byl příjemcem převodce, resp. nabyvatel.

Kapitola 5

Převod závazků

§ 11. (1) Pokud příjemce převede zemědělský podnik s chovem hospodářských 
zvířat s účinností od 31. prosince 2025, může převést závazek na nabyvatele. V 
případě převodu závazku musí příjemce předložit žádost o převod v 
samoobslužném systému Tast Selv do 31. prosince 2025. Žádost o převod musí 
být podepsána příjemcem a nabyvatelem.

(2) Převod závazků je podmíněn tím, že nabyvatel splní podmínky stanovené v § 
6 bodech 2 a 5 až 7.

(3) Na nabyvatele přechází práva a povinnosti vyplývající ze závazku.

Kapitola 6

Sazby a výplata kompenzací a dotací

§ 12. (1) Pokud příjemce splní minimální požadavek na podávání tuku 
prostřednictvím krmných surovin s vysokým obsahem tuku, vypočítá se 
kompenzace v DKK za období laktace dojnic vynásobením počtu krav na rok, které 
má příjemce, hmotností sušiny v kg na dojnici a den během období laktace 
uvedenou ve formuláři žádosti pro krmivo snižující emise methanu vynásobené 
327,54 dny vynásobenými koeficientem 0,0174.

§ 13. (1) Pokud příjemce splní minimální požadavek na podávání krmných 
surovin s vysokým obsahem aktivní látky 3-NOP, vypočítá se kompenzace v DKK 
za období laktace dojnic vynásobením počtu krav na rok, které má příjemce, 
hmotností sušiny v kg na dojnici a den během období laktace uvedenou ve 
formuláři žádosti pro krmivo snižující emise methanu vynásobené 327,54 dny 
vynásobenými koeficientem 0,075 vynásobeným 80/365.

(2) Pokud příjemce splní minimální požadavek na podávání krmných surovin s 
vysokým obsahem aktivní látky 3-NOP, vypočítá se kompenzace v DKK za období 
stání dojnic na sucho vynásobením počtu krav na rok, které má příjemce, 
hmotností sušiny v kg na dojnici a den během období stání na sucho uvedenou ve 



Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

formuláři žádosti pro krmivo snižující emise methanu vynásobené 36,91 dny 
vynásobenými koeficientem 0,075 vynásobeným 80/365.

§ 14. (1) Pokud má příjemce dotačního závazku na dodatečné dobrovolné 
používání krmiva ke snížení emisí metanu, dotace v DKK na období laktace dojnic 
se vypočítá tak, že se počet krav v roce příjemce vynásobí hmotností sušiny v kg 
na dojnici a den během období laktace uvedenou ve formuláři žádosti pro krmivo 
snižující methan vynásobené 327,54 dny vynásobenými 0,075 vynásobeným 
285/365.

(2) Pokud má příjemce dotačního závazku na dodatečné dobrovolné používání 
krmiva ke snížení emisí metanu, dotace v DKK na období sucha dojnic se vypočítá 
tak, že se počet krav v roce příjemce vynásobí hmotností sušiny v kg na dojnici a 
den během období sušení, uvedenou ve formuláři žádosti pro krmivo snižující 
methan, vynásobené 36,91 dny vynásobenými 0,075 dny vynásobenými 285/365.

§ 15. Počet ročních krav, viz § 12–14, se vypočítá na základě údajů z CHR ze dne
1. ledna 2026.

§ 16. (1) Příjemce musí do 30. dubna 2026 předložit žádost o vyplacení 
kompenzace nebo dotace prostřednictvím zvláštního platebního formuláře pro 
krmivo snižující emise methanu v samoobslužném systému Tast Selv.

(2) K žádosti o platbu se přikládají tyto doklady:
1) Režimy krmení.
2) Doklad o roční dojivosti.
3) Faktura za nakoupené krmné suroviny s vysokým obsahem tuku použité ke 
splnění minimálního požadavku na podávání tuku prostřednictvím krmných 
surovin s vysokým obsahem tuku.
4) Důkazy o pěstování krmných surovin s vysokým obsahem tuku použitých ke 
splnění minimálního požadavku na podávání tuku prostřednictvím krmných 
surovin s vysokým obsahem tuku.
5) Faktura a příbalové informace pro nakoupené doplňkové látky obsahující 
účinnou látku 3-NOP použité ke splnění minimálního požadavku na podávání 
doplňkových látek obsahujících účinnou látku 3-NOP.
6) Faktura a příbalové informace pro nakoupené doplňkové látky obsahující 
účinnou látku 3-NOP, pokud má příjemce závazek týkající se dotace na další 
dobrovolné používání krmiv snižujících emise methanu.

§ 17 DPH může být zahrnuta do kompenzace nebo dotace pouze tehdy, pokud ji 
v konečném důsledku nese příjemce.

Kapitola 7

Ustanovení o snížení a přezkumu

§ 18. (1) V případě nedodržení § 8 se kompenzace sníží.
(2) V případě nedodržení § 9 se kompenzace nebo dotace sníží.
(3) V případě nedodržení § 10 se dotace sníží.

§ 19. (1) Agentura může změnit podmínky kompenzace a dotací podle tohoto 
nařízení, pokud se změní minimální požadavek, kterým je příjemce vázán.



Nařízení č. 1102 ze dne 24. října 2024

(2) Pokud se podmínky pro kompenzaci a dotace podle odstavce 1 změní, může 
příjemce předložit prohlášení, že tyto změny nepřijímá. Jakmile agentura obdrží 
prohlášení, sníží kompenzaci nebo dotaci na částku odpovídající nákladům, které 
již byly vynaloženy před předložením prohlášení.

(3) Prohlášení se předkládá agentuře na zvláštním formuláři, který je přístupný 
na internetových stránkách této agentury. Podepsané prohlášení se zasílá 
elektronicky agentuře.

Kapitola 8

Digitální komunikace

§ 20 Rozhodnutí se žadateli zasílají digitálně prostřednictvím samoobslužného 
systému Tast Selv.

§ 21. (1) Písemné konzultace účastníků řízení podle § 19 dánského zákona o 
správním řízení a písemné zápisy z telefonických konzultací účastníků řízení podle 
§ 19 zákona o správním řízení se žadateli zasílají prostřednictvím samoobslužného 
systému Tast Selv.

(2) Odpověď žadatele na písemné konzultace účastníků řízení podle § 19 zákona 
o správním řízení a odpověď žadatele na písemné zápisy z telefonických konzultací
účastníků řízení podle § 19 zákona o správním řízení se předkládají prostřednictvím
samoobslužného systému Tast Selv.

Kapitola 9

Vstup v platnost apod.

§ 22. (1) Toto nařízení vstupuje v platnost dnem 28. října 2024.
(2) Dokud nebude režim podpory schválen Evropskou komisí, nelze podle tohoto 

nařízení poskytnout žádnou kompenzaci ani dotaci.


